
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 116 del 6-10-2017 53947

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  3 ottobre 2017, n. 1589
POR Puglia 2014/2020. Asse VI - Azione 6.7, Avviso pubblico “Community Library, Biblioteca di Comunità: 
essenza di territorio, innovazione, comprensione nel segno del libro e della conoscenza” approvato con 
Deliberazione di Giunta Regionale giugno 2017, n.871. Proroga del termine di presentazione delle istanze.

L’Assessore all’Industria Turistica e Culturale - Gestione e Valorizzazione dei Beni Culturali Avv. Loredana 
Capone, sulla base dell’istruttoria espletata dal Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione 
del Territorio, confermata dal Direttore dott. Aldo Patruno, riferisce quanto segue.

- Visto il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17/12/2013;
- Visto il Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17/12/2013;
- Visto il Regolamento delegato (UE) n. 240/2014 della Commissione del 7/01/2014;
- Visto l’Accordo di Partenariato Italia 2014-2020 per l’impiego dei fondi strutturali e di investimento europei 

(SIE) 20142020, approvato dalla Commissione Europea in data 29 ottobre 2014 con propria Decisione di 
esecuzione C (2014) 8021 finale;

- Vista la Decisione C (2015) 5854 del 13.08.2015 con cui la Commissione Europea ha approvato il Program-
ma Operativo Regionale 2014-2020 che, nella versione definitiva della piattaforma SFC, è stato approvato 
dalla Giunta Regionale con deliberazione n. 1735 del 6.10.2015;

- Vista la Deliberazione n. 1735 del 6/10/2015 con cui la Giunta regionale ha definitivamente approvato il 
POR Puglia FESR-FSE 2014-2020 nella versione generata dalla piattaforma informatica della Commissione 
SFC 2014, facendo seguito all’approvazione da parte dei Servizi della Commissione avvenuta con decisione 
C(2015) 5854 del 13 agosto 2015;

- Vista la Deliberazione n. 1131 del 26/05/2015 con cui la Giunta regionale ha confermato, quale Autorità di 
Gestione del POR Puglia FESR-FSE 2014-2020, il Dirigente del Servizio Attuazione del Programma;

- Visto il documento vigente “Metodologia e criteri per la selezione delle operazioni” approvato dal Comitato 
di Sorveglianza del POR FESR-FSE 2014/2020;

Premesso che:
- con D.G.R. n. 582 del 26.04.2016, la Regione Puglia ha proceduto alla “Presa d’atto della metodologia e dei 

criteri di selezione delle operazioni approvati in sede di Comitato di Sorveglianza ai sensi dell’art. 110 (2), 
lett. a) del Reg. (UE) n. 1303/2013”, cui dovranno conformarsi le procedure di selezione delle operazioni e 
degli interventi relativi all’Asse VI;

- con Deliberazione n. 1146 del 4/06/2014, la Giunta regionale ha approvato lo schema del protocollo di in-
tesa tra la Regione Puglia e le parti economico-sociali;

- con Deliberazione n, 883 del 7/06/2016 (BURP n. 71 del 21/06/2016), la Giunta Regionale ha nominato la 
Dirigente della Sezione “Valorizzazione territoriale” Responsabile dell’Azione 6.7 del POR Puglia 2014-2020;

- con Deliberazione n. 1712 del 22/11/2016, la Giunta Regionale ha nominato Responsabili di Policy del POR 
Puglia 2014-2020i Direttori pro-tempore dei Dipartimenti della Regione Puglia;

- con Delibera di Giunta regionale n. 970 del 13 giugno 2017 è stato approvato l’atto di organizzazione del 
POR Puglia FESR-FSE 2014-2020;

- con Atto Dirigenziale n. 39 del 21 giugno 2017, il Dirigente della Sezione Programmazione unitaria, in qua-
lità di Autorità di Gestione, ha adottato il documento descrittivo del Sistema di gestione e Controllo (Si. 
Ge.Co.) del POR Puglia FESR-FSE 2014-2020 redatto ai sensi degli artt. 72,73 e 74 del Regolamento (UE) 
n.1303/2013;

Considerato che:
- nell’ambito dell’Asse VI del POR Puglia 2014/2020, l’Azione 6.7 “Interventi per la valorizzazione e la fruizione 

del patrimonio culturale” mira alla valorizzazione e alla messa in rete del patrimonio culturale, materiale e 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 116 del 6-10-201753948

immateriale, nelle aree di attrazione di rilevanza strategica per favorire processi di sviluppo, nonché pro-
muove la diffusione della conoscenza e la migliore fruizione del patrimonio culturale della Puglia, in parti-
colare attraverso la creazione di servizi e/o sistemi innovativi e l’utilizzo di-tecnologie avanzate;

- con Deliberazione della Giunta Regionale n. 191 del 14/02/2017 (BURP n. 25/2017) è stato approvato il 
Piano Strategico del Turismo della Puglia -”Puglia365”, tra le cui azioni rileva il forte valore promozionale ed 
identitario del patrimonio storico-culturale e paesaggistico;

- con Deliberazione della Giunta Regionale n. 1233 del 02/08/2016 è stato approvato il livello unico di progetta-
zione per l’elaborazione del Piano Strategico della Cultura-”PiiiLCulturalnPuglia” in fase di completamento;

- il POR Puglia 2014/2020 individua le tipologie di beneficiari dell’Azione 6.7 nei soggetti pubblici per inter-
venti di valorizzazione sul patrimonio culturale, materiale e immateriale, quale risorsa del territorio regio-
nale, capace di fornire un vantaggio specifico, a livello collettivo, sia per il miglioramento della qualità della 
vita delle comunità locali sia per la crescita economica sostenibile e lo sviluppo territoriale;

- con Deliberazione n. 2015 del 13/12/2016, la Giunta regionale ha definito gli indirizzi per l’avvio dell’attua-
zione dell’Azione 6.7 del POR Puglia 2014/2020 ed ha approvato le macroaree di attività coerenti con gli 
obiettivi e i criteri previsti dall’Asse VI - Azione 6.7 del POR Puglia 2014/2020, nonché in linea con le azioni 
del Piano strategico del Turismo e del Piano strategico della Cultura;

- il Comitato di Sorveglianza (CdS) del POR Puglia FESR-FSE 2014/2020 nella seduta del 30 giugno ha appro-
vato, tra le altre, una modifica dell'Azione 6.7 "Interventi per la valorizzazione e la fruizione del patrimonio 
culturale", aggiornando i beneficiari individuati nei soggetti pubblici ed enti proprietari di beni culturali, 
di cui all'art. 10 del D.Lgs. n. 42/2004, e degli istituti e luoghi della cultura di cui all'art. 101 del D.Lgs. n. 
42/2004 o che ne hanno la disponibilità, destinati stabilmente alla fruizione culturale pubblica, come da 
verbale approvato in via definitiva a conclusione della procedura di consultazione scritta di cui alla nota 
del dirigente della Sezione programmazione unitaria, in qualità di Autorità di Gestione, prot. n. 4146 del 
26/09/2017;

Dato atto che:
- in esecuzione della succitata D.G.R. n. 2015/2016, la Sezione Valorizzazione territoriale ha provveduto ad 

elaborare gli schemi di Avviso pubblico, dando avvio ai procedimenti amministrativi relativi all'attuazione 
delle macroaree di attività;

- gli schemi di Avviso pubblico sono stati oggetto, in data 13/04/2017 e 10/05/2017, di un confronto con il 
partenariato economico e sociale nel rispetto di quanto previsto dal Regolamento delegato (UE) n. 240/2014 
della Commissione Europea e del protocollo di intesa tra la Regione Puglia e le parti economico-sociali ap-
provato con D.G.R. n. 1146/2014;

- con Deliberazione di Giunta Regionale 7 giugno 2017, n. 871 sono stati approvati gli schemi di avvisi pub-
blici e i relativi allegati nell'ambito del POR Puglia 2014/2020 - Asse VI "Tutela dell'ambiente e promozione 
delle risorse naturali e culturali" - Azione 6.7 "Interventi per la valorizzazione e la fruizione del patrimonio 
culturale", nonché lo schema di Disciplinare regolante i rapporti tra la Regione e gli enti beneficiari:
• Community Library, Biblioteca di comunità: essenza di territorio, innovazione, comprensione nel segno 

del libro e della conoscenza;
• Laboratori per la conoscenza e la valorizzazione dei luoghi della cultura pugliese;
• Teatri storici: cultura e teatro;

- con la summenzionata D.G.R. n. 871/2017, si è stabilito di procedere, in via prioritaria, all’adozione e alla 
pubblicazione dell’Avviso pubblico “Community Library: essenza di territorio, innovazione, comprensione 
nel segno del libro e della conoscenza” e si è provveduto, tra l’altro, a nominare la Commissione di valu-
tazione delle domande di partecipazione all’Avviso pubblico “Community Library” nel rispetto di quanto 
previsto dalla D.G.R. n. 24 del 24/01/2017 che vede quale Presidente l’avv. Silvia Pellegrini, Dirigente della 
Sezione Valorizzazione Territoriale;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 116 del 6-10-2017 53949

- al fine di assicurare l’attivazione nel corso del 2017 delle suddette attività, si è proceduto con la medesima 
D.G.R. n. 871/2017 alle necessarie variazioni al bilancio annuale 2017 e pluriennale 2017-2019 di cui alla 
sezione contabile di detta Deliberazione;

- con la Determinazione dirigenziale della Sezione Valorizzazione Territoriale n. 136 del 09/06/2017 è stato 
nominato quale responsabile del procedimento il funzionario ing. Ermanno De Filippis;

Visto che la suddetta Deliberazione di Giunta Regionale n. 871/2017 è stata pubblicata nel BURP n. 68 del 
15 giugno 2017;

Considerato che nell’Allegato 1 dell’Avviso Pubblico SMART – IN PUGLIA “Community Library, Biblioteca di 
Comunità: essenza di territorio, innovazione, comprensione nel segno de/libro e della conoscenza” all’art. 9 
lettera C – “Termini: Forme, modalità e termini di presentazione della domanda” è previsto che “la domanda 
di contributo deve essere presentata entro e non oltre il termine di 90 (novanta) giorni dalla pubblicazione del 
presente Avviso nel BURP (Bollettino Ufficiale della Regione Puglia)”, avvenuta in data 15 giugno 2017 e che 
“ i termini di presentazione delle domande sono sospesi a tutti gli effetti dal giorno 01 agosto 2017 al giorno 
27 agosto 2017”;

Considerato che, in data 14-18-21 settembre rispettivamente i Comuni di San Marco in Lamis, Noci, 
Bitetto, San Ferdinando di Puglia, Castellana Grotte hanno avanzato formale richiesta di proroga dei termini 
di presentazione delle istanze, motivata dal recente insediamento delle nuove Amministrazioni, dalla 
complessità dell’istruttoria nella predisposizione di tutta la documentazione necessaria e nel rilascio di pareri 
da parte di soggetti terzi, nonché dalla elevata qualità e livello di progettazione richiesti;

Considerato, altresì, che, successivamente, con nota prot. n. 292/17 del 25/09/2017, rubricata al protocollo 
del Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio al n. 0001447 del 27/09/2017, 
l’ANCI Puglia, facendosi portatrice delle istanze di numerosi altri Comuni pugliesi, ha formalmente chiesto una 
proroga dei termini del bando, “vista la complessità del bando e l’opportunità che lo stesso rappresenta per 
offrire sui territori un’ampia offerta culturale”;

Considerato che, con nota prot. n.1450 del 28/09/2017, il Direttore del Dipartimento Turismo, Economia 
della Cultura e Valorizzazione del Territorio ha segnalato alla Presidente della Commissione di valutazione 
l’indirizzo politico dell’Assessore all’Industria Turistica e Culturale, gestione e valorizzazione dei beni culturali 
di accogliere la richiesta di proroga dei termini di scadenza dell’avviso pubblico avanzata dall’ANCI e da un 
numero sempre crescente di Amministrazioni comunali; tanto in ragione dell’intenso lavoro che gli Enti locali 
hanno messo in campo per raccogliere la grande sfida posta dal bando in termini di innovazione di processo, 
di qualità e livello della progettazione, di partecipazione e coinvolgimento dal basso delle comunità, che 
evidentemente non ha consentito, pur nell’imminenza della scadenza del bando, di chiudere alcuna proposta 
e presentarla formalmente alla Commissione, pur a fronte dell’adozione di un modello aperto e flessibile di 
evidenza pubblica;

Per quanto esposto, si propone alla Giunta Regionale:
• di prendere atto delle richieste di proroga pervenute dall'ANCI Puglia e dagli Enti locali agli atti agli atti della 

Presidenza, dell'Assessorato all'industria turistica e culturale e del Dipartimento turismo, economia della 
cultura e valorizzazione del territorio;

• di prorogare il termine di scadenza per la presentazione delle istanze e della relativa documentazione ri-
chiesta dall'Avviso pubblico "Community Library, Biblioteca di Comunità: essenza di territorio, innovazione, 
comprensione nel segno del libro e della conoscenza. POR Puglia 2014/2020. Asse VI: Tutela dell'ambiente 
e promozione delle risorse naturali e culturali - Azione 6.7: Interventi per la valorizzazione e la fruizione del 
patrimonio culturale", al giorno, allo scopo di garantire la massima partecipazione degli Enti locali interessa-
ti e consentire loro di completare in modo proficuo i processi partecipativi attivati sul territorio ai fini della 
costruzione di progetti condivisi e realmente rispondenti ai bisogni delle comunità locali;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 116 del 6-10-201753950

Copertura Finanziaria - D.Lgs. 118/2011
Il presente provvedimento non comporta implicazioni di natura finanziaria, sia di entrata che di spesa e 

dalla stessa non derivano oneri a carico del bilancio regionale

Tutto ciò premesso, l'Assessore proponente, sulla base delle risultanze istruttorie e delle motivazioni 
innanzi espresse, .propone alla Giunta l'adozione del conseguente atto finale che rientra nelle competenze 
della Giunta Regionale ai sensi dell'art.4 comma 40, lettera k, della L.R. n. 7/97.

LA GIUNTA

- Udita la relazione e la conseguente proposta dell'Assessore relatore;
- Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento;
a voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge

DELIBERA

• di prendere atto e di approvare quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente riportato;

• di prendere atto delle richieste di proroga pervenute da parte dell'ANCI Puglia e degli Enti locali agli atti 
della Presidenza, dell'Assessorato all'industria turistica e culturale e del Dipartimento turismo, economia 
della cultura e valorizzazione del territorio;

• di prorogare il termine di scadenza per la presentazione delle istanze e della relativa documentazione ri-
chiesta dall'Avviso pubblico "Community Library, Biblioteca di Comunità: essenza di territorio, innovazione, 
comprensione nel segno del libro e della conoscenza. POR Puglia 2014/2020. Asse VI: Tutela dell'ambiente 
e promozione delle risorse naturali e culturali - Azione 6.7: Interventi per la valorizzazione e la fruizione 
del patrimonio culturale", al giorno 10 novembre 2017 allo scopo di garantire la massima partecipazione 
degli Enti locali interessati e consentire loro di completare in modo proficuo i processi partecipativi attivati 
sul territorio ai fini della costruzione di progetti condivisi e realmente rispondenti ai bisogni delle comunità 
locali;

• di pubblicare il presente provvedimento nel BURP e sul Portale Regionale dell'Amministrazione Trasparen-
te" del sito web istituzionale;


	DEL1589



